wręcz zacytował ów fragment w swojej wypowiedzi⁶¹). Leidrad powtórzy nawet wyraźnie ewangeliczne słowa o konieczności Eucharystii do zbawienia. Ale nawet on, inspirując się myślą św. Augustyna, dokonuje swoistej osmozy: mało interesują go nieaktualne już wówczas akcenty antypelagiańskie, chce natomiast wyjaśnić po prostu, dlaczego nowo ochrzczonym podaje się komunię. Gołym okiem widać, jak bardzo wyjaśnienie to znajduje się pod wpływem doktryny augustyńskiej, tym bardziej więc uderza powstrzymanie się od wszelkich ujęć antypelagiańskich: "Ten bowiem, który powiedział: 'Kto się nie odrodzi z wody i z Ducha Świętego, nie wejdzie do Królestwa Niebieskiego', rzekł: 'Jeżeli nie będziecie pożywali mego ciała i pili mojej krwi, nie będziecie mieli życia w sobie'. Całe to orzeczenie utrzymuje, że (nowo ochrzczeni – przyp. js) nie mogliby mieć życia bez ciała i krwi Syna Człowieczego. Kiedy indziej powiada Pan: 'Chlebem, który ja dam, jest ciało moje za życie świata'. 'Życie świata' oznacza ludzi, którzy rodzą

58) "(...) ut istius cibi fortitudine roboratur, exemplo Eliae veniat usque ad montem Dei, Christum videlicet, qui est mons domus Domini praeparatus in vertice montium, et eius dono ad aeternae beatitudinis gloriam peraccedat, ubi satietur in bonis desiderium eius" (Theodulphus, dz. cyt. – PL 105, 240).

59) Por. np. wypowiedź Magnusa z Sens: "Postremo corpore et sanguine Dominice communicantur, ut illius membra efficiantur, qui pro eis passus est et resurrexit, et per visibilem panem et vinum pascatur anima cibo invisibili, sicut ipse Dominus ait; Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus, et qui manducat carnem meam et sanguinem meum bibit, in me manet et ego in illo. Modum istum accipiendae Eucharistiae a Domino traditum ecclesia tenet, ut cum aqua et Spiritu sancto quis renascitur, corpore Domini pascatur et sanguine eius potetur, ut in corpore Christi traditus, et ille in Christo maneat et Christus in eo" (Magnus Senonensis, De mysterio Baptismatis iussu Caroli Magni, PL 102, 984).

60) Lib. 1 cap. 24 – PL 44, 128 n.

61) Leidradus, Liber de sacramento Baptismi ad Carolum Magnum, cap. 9 – PL 99. 866 n.

się przychodzą na ten świat: toteż za życie ludzi ciało Chrystusa zostało złożone i gdyby go nie spożywali, nie mieliby życia wiecznego"62)

W ankiecie karolińskiej – nawet w wypowiedzi Leidrada – nie spotkamy się z problemem św. Fulgencjusza, że jeśli Eucharystia konieczna jest do zbawienia, to wobec tego, co myśleć o zbawieniu nowoochrzczonych zmarłych bez komunii. Fakt, że przepis karoliński, dotyczący wiatyku, wymienia szczególnie małe dzieci (parvuli), którym na łożu śmierci należy przynieść komunię63), świadczy jedynie o tym, że starano się wówczas, aby małe dzieci nie umierały bez komunii.